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Folkeafstemning om patentdomstolen

EU har i mange år diskuteret, hvordan man kun-
ne udvikle et enkelt og ensartet system for 
patenter i EU-landene. Ideen er, at et fælles 
patentsystem skal gøre det billigere og lettere 
for en person eller en virksomhed at tage pa-
tent på en opfindelse og at retssager om pa-
tenter kun skal behandles et sted.

Det lykkedes ikke at få alle EU-lande til at blive 
enige om et fælles patentsystem. Derimod blev 
25 EU-lande i februar 2013 enige om en samlet 
ordning, der i dag kaldes den fælles 
patentreform.

Hvad indeholder patentreformen? 
Den fælles patentreform består af to dele:

• indførelsen af et enhedspatent 
• oprettelsen af en fælles patentdomstol
 
Enhedspatentet blev vedtaget i december 
2012 af Europa-Parlamentet og 25 EU-lande 
(alle de daværende 27 EU-lande undtagen Itali-
en og Spanien). 

Med enhedspatentet kan alle borgere og virk-
somheder med én ansøgning få godkendt et 
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POLITISKE HOLDNINGER

Hvordan forholder de forskellige partier 

og Folkebevægelsen mod EU sig til 

 afstemningen om den fælles patent-

domstol – hvad anbefaler de, at man 

stemmer?

Socialistisk Folkeparti . . . . . . . . . . . . . . . . .Ja

Socialdemokratiet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ja

Det Radikale Venstre  . . . . . . . . . . . . . . . . .Ja

Det Konservative Folkeparti . . . . . . . . . . .Ja

Venstre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ja

Liberal Alliance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ja

Dansk Folkeparti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Nej

Enhedslisten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Nej

Folkebevægelsen mod EU . . . . . . . . . . . .Nej
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patent i de lande i EU, der er med i patentrefor-
men. Patentansøgningen skal sendes til det 
Europæiske patentkontor, European Patent 
Office (EPO), som ligger i München. Danmark 
har allerede meldt ud, at vi gerne vil være med i 
enhedspatentet, men det kan vi kun, hvis vi 
også er med i aftalen om den fælles 
patentdomstol. 

Reglerne om enhedspatentet er dels beskrevet 
i en EU-forordning om enhedspatent, dels i en 
EU-forordning, som indeholder regler om, hvilke 
sprog, patentet skal oversættes til. Enhedspa-
tentet gælder kun for de lande, der også har 
ratificeret aftalen om den fælles 
patentdomstol.  

Den fælles patentdomstol blev godkendt i fe-
bruar 2013 af 25 EU-landes regeringer (alle de 
daværende 27 EU-lande undtagen Spanien og 
Polen). Reglerne om Patentdomstolen er skre-
vet ind i en mellemstatslig aftale. Aftalen gæl-
der dog først, når den er ratificeret i de delta-
gende lande. Det betyder, at de nationale 
parlamenter skal godkende den i overensstem-
melse med reglerne i deres nationale forfatnin-
ger (i Danmark grundloven).

Den fælles patentdomstol skal dømme i sager, 
hvor parterne er uenige om rettighederne ved-
rørende et patent. Det kan f.eks. være, hvis no-
gen prøver at tjene penge på et patent uden at 
have fået tilladelse fra ejeren af patentet – 
også kaldet patenthaveren. I dag afgøres sager 
om patenter ved domstolene i hvert enkelt 
land. Oprettelsen af den fælles patentdomstol 
betyder, at uenigheder om patenter kun skal 
behandles ét sted, selv om de vedrører flere 
lande.

Den fælles patentdomstol får eneretten til at 
dømme i retssager om enhedspatenter. Retssa-
gerne vil kunne afgøres i en samlet proces og vil 
gælde i alle de lande, der er med i aftalen. Hen-
sigten er, at det skal være lettere og billigere 
for virksomhederne at håndhæve deres paten-
ter i EU.

Hvor kommer patentdomstolen til 
at ligge?
Den fælles patentdomstol består af en central 
afdeling, der kommer til at ligge i Paris, med 
tematiske underafdelinger i London og i Mün-
chen. De deltagende medlemslande kan også 
vælge at oprette en lokal afdeling af patent-
domstolen i deres eget land. To eller flere delta-
gende lande kan også gå sammen om at opret-
te en regional afdeling. Domstolens 
appelinstans kommer til at ligge i Luxembourg. 

Hvorfor skal vi til folke
afstemning? 
Hvis Danmark overdrager noget af sin suveræ-
nitet til en international organisation, følger det 
af grundlovens § 20, at flere end 5 ud af 6 med-
lemmer af Folketinget skal støtte forslaget. Det 
betyder, at ud af de 179 folketingsmedlemmer 
skal minimum 150 støtte forslaget. Kommer 
antallet ikke op på 150, kan forslaget kun ved-
tages efter en folkeafstemning. Aftalen om 
patentdomstolen blev ikke støttet af 5 ud af 6 
medlemmer af Folketinget, idet Enhedslisten og 
Dansk Folkeparti var imod. Regeringen beslutte-
de derfor at sende aftalen om den fælles pa-
tentdomstol til folkeafstemning. 

Justitsministeriet har den 7. maj 2013 vurderet, 
at en dansk tilslutning til aftalen om den fælles 
patentdomstol vil indebære overdragelse af 
suverænitet.

Hvad sker der, hvis folkeafstem
ningen resulterer i et nej?
Et dansk nej betyder, at den fælles patentdom-
stol og enhedspatentet ikke kommer til at gæl-
de i Danmark.  Den fælles patentdomstol og 
enhedspatentet vil dog stadig gælde i de EU-
lande, som indgår aftalen og fortsætter uden 
dansk deltagelse. Personer og virksomheder i 
Danmark må altså gerne bruge enhedspatentet 
og søge om et enhedspatent for de EU-lande, 
som er med i aftalen. Enhedspatentet gælder 
bare ikke i Danmark, så her skal personer og 
virksomheder også søge om et dansk patent, 
som man gør i dag. 

Hvad sker der, hvis folkeafstem
ningen resulterer i et ja? 
Et dansk ja betyder, at uenigheder om enheds-
patenter skal afgøres ved den fælles domstol 
– patentdomstolen – og at enhedspatentet 
også gælder i Danmark. 

Læs videre om baggrunden for patentdomsto-
len på side 14.

HVAD KOSTER DET AT FÅ ET 
 PATENT?:

Det er svært at give et klart svar på. Det 

kommer an på, hvilken type patent, der 

er tale om, og hvor mange lande paten-

tet skal gælde i.

En ansøgning om et dansk patent, som 

man selv indleverer, koster kr. 3.000, 

hvortil kommer et patentmeddelelsesge-

byr ved udstedelsen på kr. 2.850, samt 

årsgebyrer stigende fra kr. 500 det før-

ste år til kr. 5.100 det 20. år, hvor paten-

tet udløber. (Kilde: Patent- og Varemær-

kestyrelsen)

Et klassisk europæisk patent koster 

ifølge en beregning foretaget af Europa-

Kommissionen i omegnen af 32.000 euro 

(dvs. ca. 240.000 DKK), hvis det skal vali-

deres i alle de 25 EU-lande, der har un-

dertegnet aftalen. Dette beløb dækker 

ansøgningsgebyr til den Europæiske Pa-

tentmyndighed, EPO, udgifter til patent-

agenter ved EPO samt udgifter til over-

sættelse og validering og årsgebyrer.

Det er endnu ikke besluttet, hvad et en-

hedspatent kommer til at koste, men ef-

tersom det især er udgifterne til over-

sættelse, der tynger det klassiske 

europæiske patent i forhold til enheds-

patentet, så bliver det billigere. Derud-

over kommer i de almindelige europæi-

ske patenter gebyrer for national 

validering i de enkelte lande og udgiften 

til lokale patentagenter.
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LÆS PÅ DE

FØLGENDE

SIDER Stemmer I for 
eller imod?

VENSTRE:
Venstre stemmer JA til dansk 

deltagelse i den fælles euro-

pæiske patentdomstol.

RADIKALE VENSTRE:
Radikale Venstre støtter på det 

varmeste dansk deltagelse i 

patentdomstolen.   

DET KONSERVATIVE 
FOLKEPARTI:
Det Konservative Folkeparti 

stemmer FOR den fælles euro-

pæiske patentdomstol

ENHEDSLISTEN:
Enhedslisten stemmer imod, at 

Danmark skal tilsluttes den 

europæiske patentdomstol.

LIBERAL ALLIANCE:
Liberal Alliance støtter op om 

en fælles patentdomstol og 

anbefaler derfor, at man stem-

mer for forslaget.

SOCIALISTISK 
FOLKEPARTI:
SF ønsker, at Danmark tilslutter 

sig patentreformen med det 

fælles europæiske enhedspa-

tent og patentdomstolen.          

DANSK FOLKEPARTI:
Vi stemmer imod!

SOCIALDEMOKRATIET:
Socialdemokraterne stemmer 

for aftalen om den fælles pa-

tentdomstol. 

FOLKEBEVÆGELSEN 
MOD EU:
Folkebevægelsen mod EU 

stemmer imod EU’s patent-

domstol og anbefaler derfor 

også et nej i folkeafstemnin-

gen.
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Nævn tre grunde til, at I stemmer, som I gør

Første gode grund

Patentdomstolen giver sto-
re økonomiske gevinster for 
europæiske og især danske 
virksomheder og lønmodta-
gere på både kort og lang 
sigt. Danmark er et af de 
mest patentaktive lande i 
Europa. Derfor har Danmark 
særlig stor gavn af patent-
domstolen. Enhedspatentet 
giver danske virksomheder 
mulighed for nemt og billigt 
at patentere deres opfindel-
ser i hele EU. Nem og billig 
patentbeskyttelse øger 
incitamentet til innovation, 
da det bliver nemmere at 
tjene penge på nye opfin-
delser. Enhedspatentet gør 
det samtidig lettere at tage 
springet ud på det europæi-
ske marked. Navnlig for små 
og mellemstore virksomhe-
der, der ikke har råd til over-
sættere og advokater i alle 
EU-lande.

For Venstre er spørgsmålet 
om dansk deltagelse i en 
europæisk patentdomstol 
simpelt. En fælles speciali-
seret domstol er til gavn for 
dansk erhvervsliv. Det vil 
gøre det nemmere særlig 
for små virksomheder at 
forsvare deres patenter, og 
det vil gøre det markant 
billigere at udtage nye pa-
tenter. Derfor stemmer Ven-
stre JA til en fælles europæ-
isk patentdomstol 
 
Frem for at skulle udtage 
patenter i hvert enkelt land 
vil danske virksomheder 
kunne nøjes med at udtage 
ét patent for at beskytte 
deres idé i hele 25 lande. 
Det vil ifølge erhvervsorgani-
sationen DI give europæisk 
erhvervsliv en besparelse på 
289 mio. euro hvert år. Be-
regninger viser også, at pri-
sen for at udtage et patent 
helt konkret vil falde fra ca. 
250.000 kr. til ca. 35.000 kr. 
En fælles patentdomstol 
giver konkret europæisk 
merværdi.               

Enhedslisten anbefaler et 
nej til patentdomstolen, 
fordi et ja vil medføre, at 
mange flere patenter kom-
mer til at gælde i Danmark. 
Det vil være skadeligt for 
vores samfundsudvikling. 
Opgørelser viser, at det er 
de helt store multinationale 
virksomheder, der udtager 
flest patenter, og det er 
derfor også dem, der reelt 
har interesse i den fælles 
europæiske patentering. 
 
Inden for medicinalindustri-
en har patenterne drabelige 
konsekvenser, fordi udvik-
ling af og adgang til ny me-
dicin styres af de multinati-
onales profitjagt – ikke af 
hensynet til menneskers 
sundhed. I USA har læger og 
hospitaler eksempelvis be-
talt overpris for at teste 
kvinder for brystkræft, fordi 
firmaet Myriad Genetics har 
haft patent på en bestemt 

gensekvens. Medicinalindu-
striens patenter har også i 
en årrække forhindret, at 
eksempelvis afrikanske bor-
gere får adgang til livsvigtig 
medicin til behandling af 
malaria og HIV, fordi virk-
somhederne er mere inte-
resserede i profit, end de er i 
menneskeliv. 
 
Patentdomstolen vil medfø-
re flere gældende patenter, 
og det betyder, at store 
virksomheder vil blokere for, 
at andre deler og udvikler 
viden. Det er Enhedslisten 
imod. Vi vil derimod sikre, at 
fokus sættes på de bredere 
samfundshensyn, og at de 
multinationales profitjagt 
ikke bringes i højsædet. Vi 
ønsker at sikre åbenhed, så 
kreative mennesker kan 
videreudvikle gode ideer og 
skabe nye arbejdspladser i 
Danmark. Vi skal dele viden 
- ikke tage patent på den.

Den fælles europæiske pa-
tentdomstol vil sammen 
med enhedspatentet gøre 
det lettere og billigere for 
danske virksomheder at få 
adgang til patenter i EU’s 
medlemslande.

VENSTRE RADIKALE 
VENSTRE

DET KONSERVATIVE 
FOLKEPARTI

ENHEDSLISTEN
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Vi stemmer først og frem-
mest for, fordi patentrefor-
men betyder, at danske 
virksomheder og iværksæt-
tere meget nemmere vil 
kunne beskytte deres pro-
dukter og ideer mod ulovlig 
kopiering og misbrug fra 
udlandet. I Danmark skal vi 
leve af vores unikke ideer, 
og derfor er patentdomsto-
len ekstra vigtig for vores 
land. I dag må mange virk-
somheder opgive at beskyt-
te deres produkter mod 
billige kopier, fordi de ikke 
har resurserne eller mulig-
heden for at søge og be-
skytte deres patent i hvert 
enkelt EU-land – ofte på et 
fremmed sprog. Med pa-
tentreformen behøver de 
kun søge ét sted, og de kan 
gøre det på dansk i 
Danmark.

Et fælles europæisk patent-
system vil bidrage til dansk 
vækst og jobskabelse, da 
Danmark er et af de lande i 
Europa, der er bedst til inno-
vation, og da en meget stor 
del af den danske eksport 
stammer fra patentaktive 
danske virksomheder. Med 
andre ord kan et effektivt 
patentsystem have direkte 
betydning for væksten og 
for muligheden for at fast-
holde gode danske 
velfærdsløsninger.

DANMARK AFGIVER SUVE-
RÆNITET: Vi skal stemme 
om EU’s patentdomstol, 
fordi  Danmark afgiver suve-
rænitet. Dermed flyttes 
magt fra Danmark til EU’s 
patentdomstol. Hvis regler-
ne senere ændres, så dom-
stolen får mere magt, får vi 
ikke lov at stemme igen. Det 
har sagen om Lissabon-
traktaten vist. Derfor er et 
nej mest fornuftigt.

For de fleste små og mel-
lemstore danske virksomhe-
der vil det være en fordel at 
stå udenfor. De kan med 
fordel have et selvstændigt 
patent for Danmark sidelø-
bende med et EU-patent, 
der dækker de øvrige lande. 
På den måde risikerer man 
ikke at miste patentbeskyt-
telsen på sit hjemmemar-
ked ved en domstol i udlan-
det, samtidig med at man 
opnår fordelene ved, at det 
bliver nemmere at søge pa-
tent i de øvrige lande. På 
denne måde er det ren win-
win at stå udenfor.

Patentreformen skaber 
bedre rammer for innovati-
on, vækst og jobskabelse i 
Danmark såvel som i Europa 
og er derfor et væsentligt 
bidrag til den danske og 
europæiske 
konkurrenceevne

LIBERAL 
ALLIANCE

SOCIALISTISK 
FOLKEPARTI

DANSK 
FOLKEPARTI

SOCIAL
DEMOKRATIET

FOLKEBEVÆGELSEN 
MOD EU
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Nævn tre grunde til, at I stemmer, som I gør

Anden gode grund

Før kunne en virksomhed 
sagsøges i alle de lande, 
den solgte sine produkter i. 
Store virksomheder har råd 
til at forsvare sig flere ste-
der, men ikke små og mel-
lemstore virksomheder. Med 
patentdomstolen skal små 
virksomheder kun forsvare 
sig en enkelt gang (og even-
tuelt i en appelretssag). 
Hvor de før kunne risikere at 
skulle sætte sig ind i et gi-
vent europæisk lands rets-
system, bliver det fremover 
en ensrettet europæisk 
patentdomstol. Patentdom-
stolen umuliggør dermed 
såkaldt forumshopping, for-
di domstolen er den samme, 
uanset hvilken regional un-
derafdeling man anlægger 
sagen ved. I dag er det mu-
ligt at forumshoppe, men 
det umuliggør 
patentdomstolen.

Et dansk nej kan heldigvis 
ikke forhindre oprettelsen 
af patentdomstolen. Dom-
stolen bliver oprettet, uan-
set om Danmark deltager 
eller ej. Men hvis Danmark 
vælger at stå uden for dom-
stolen, vil det europæiske 
patent ikke gælde i Dan-
mark. Dermed skal danske 
virksomheder udtage både 
et dansk og et europæisk 
patent, hvis de vil beskytte 
deres ideer på hele det 
europæiske hjemmemar-
ked. Det er både dyrere og 
mere besværligt for dansk 
erhvervsliv, og det vil forrin-
ge konkurrenceevnen i for-
hold til udlandet.

Vi skal ikke afgive mere su-
verænitet. 
 
Enhedslisten vil ikke overla-
de det til en særdomstol at 
afgøre, hvilke patenter der 
skal gælde i Danmark. Med 
EU’s patentaftale vil den 
øverste myndighed i patent-
sager gå fra Højesteret i 
Danmark til en særdomstol i 
udlandet. Patentdomstolen 
vil stå over alt andet i pa-
tentsager, og den politiske 
diskussion om, hvor græn-
sen for patenter går, fjernes 
derfor fra den danske of-
fentlighed. For at sikre at så 
afgørende beslutninger rod-
fæstes i den danske offent-
lighed, opfordrer Enhedsli-
sten til, at man stemmer nej 
til at afgive mere 
selvbestemmelse.

Det bliver lettere at hånd-
hæve patenter i EU.

VENSTRE RADIKALE 
VENSTRE

DET KONSERVATIVE 
FOLKEPARTI

ENHEDSLISTEN
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I dag koster det omkring 
240.000 kr. at få et patent, 
der dækker i alle de 25 lan-
de, som kommer med i pa-
tentreformen. Det vil med 
den nye reform kun koste 
35.000 kr. ifølge tal fra EU-
Kommissionen. Besparelser-
ne kan virksomhederne bru-
ge på yderligere innovation, 
vækst og arbejdspladser.

Det nye patentsystem let-
ter virksomhedernes admi-
nistrative byrder og omkost-
ninger, fordi der i én 
patentansøgningsproces 
kan opnås patent i stort set 
hele EU. For at opnå samme 
innovations- eller produkt-
beskyttelse skal man i dag 
ansøge i hvert enkelt land 
med oversættelsesbøvl, 
forskellige administrative 
krav og dyre nationale geby-
rer til følge.

DEMOKRATI OG RETSSIK-
KERHED TRUES: Med et ja 
overføres magt på patent-
området til EU’s patentdom-
stol: en særdomstol, der 
ikke er underlagt en general 
domstol som højesteret, og 
hvor dansk ikke kan anven-
des i domstolens sidste in-
stans i Luxembourg. Dom-
stolen får betaling per 
patent, og der er risiko for, 
at dommerne kommer fra 
patentverdenen. Et ja risike-
rer at tilgodese snævre pa-
tentinteresser. Hvis vi stem-
mer nej, kan Højesteret og 
Folketinget fortsat tilgodese 
hele samfundets interesser.

Hvis man kun har et EU-pa-
tent, risikerer en dansk virk-
somhed at miste patentet i 
de øvrige lande såvel som i 
Danmark. Det gør sig gæl-
dende hvis virksomheden 
taber en retssag ved en 
domstol det sted i Europa, 
hvor det måtte være mest 
belejligt for sagsøgeren at 
anlægge sag. De store in-
ternationale selskaber skal 
nok klare denne udfordring. 
De har råd til at hyre advo-
kater til at føre en sag på 
eksempelvis rumænsk. Men 
hvad med den lille virksom-
hed eller enkeltmandsvirk-
somheden? Ved at stå uden 
for patentdomstolen sikrer 
vi, at disse virksomheder 
kun kan miste deres patent-
beskyttelse på det danske 
hjemmemarked ved en 
dansk domstol, efter dansk 
ret, med dansk som rets-
sprog og med danske 
dommere.

Patentreformen er særlig en 
fordel for små - og mellem-
store virksomheder, da der 
med enhedspatentet kun 
skal føres sag ved én 
domstol

LIBERAL 
ALLIANCE

SOCIALISTISK 
FOLKEPARTI

DANSK 
FOLKEPARTI

SOCIAL
DEMOKRATIET

FOLKEBEVÆGELSEN 
MOD EU



EU TEMA | APRIL 2014

8

Nævn tre grunde til, at I stemmer, som I gør

Tredje gode grund

Kvaliteten af de juridiske 
afgørelser bliver højere med 
patentdomstolen. Dommer-
ne i patentdomstolssyste-
met kommer fra en interna-
tional dommerpulje, hvilket 
sikrer specialiserede dom-
mere på et meget højt ni-
veau og dermed endnu bed-
re retssikkerhed. 
Dommerpuljen mindsker 
regionale forskelle, og rets-
sikkerheden forbedres der-
for markant i forhold til i 
dag, hvor forskellige landes 
domstole kan afsige forskel-
lige domme. 
 
Det er vigtig for Danmark at 
komme med fra start, for 
ellers får vi ikke opbygget 
en kvalificeret dansk pa-
tentrådgiverbranche, som 
kan rådgive danske virksom-
heder om enhedspatentet.  
 
Juridisk og teknisk rådgiv-
ning på højt niveau er eks-
tremt vigtigt for patentakti-
ve virksomheder. I praksis er 
det næsten umuligt at ud-
tage patent uden en pa-
tentrådgiver. Foruden at 
kende patentlovgivningen, 
er det patentrådgiveres 
vigtigste funktion at vide, 
hvilke patenter der allerede 
er taget på området. Uden 
den rådgivning kommer virk-
somheden nemt til at over-
træde et andet patent og 
risikerer dermed et dyrt 
sagsanlæg.

Hvis Danmark deltager i 
domstolen, kan vi oprette 
en lokal afdeling, så danske 
virksomheder kan føre de-
res sager på dansk ved en 
dansk domstol med en 
dansk dommer. Hvis Dan-
mark derimod stemmer nej, 
skal virksomheder, der har 
udtaget et europæisk pa-
tent, føre deres sager i ud-
landet. Det er en stor byrde 
for især de mindre 
virksomheder.

Små og mellemstore virk-
somheder risikerer at blive 
retsforfulgt 
 
Det øgede antal patenter vil 
unægtelig medføre en eks-
plosion i antallet af søgs-
mål. Det vil især gå ud over 
de små og mellemstore virk-
somheder, der risikerer at 
blive sagsøgt af større inter-
nationale virksomheder. 
Enhedslisten frygter, at virk-
somheder, der udelukkende 
baserer deres forretnings-
model på at sagsøge andre 
virksomheder for patent-
brud – de såkaldte patent-
trolde – vil blive en stor be-
lastning for især mindre 
virksomheder.

Borgere og virksomheders 
retssikkerhed forbedres, når 
reglerne for patentering i EU 
fortolkes og håndhæves 
ens.
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Danske virksomheder og 
iværksættere har i mange år 
efterspurgt et fælleseuro-
pæisk patentsystem, så de 
langt lettere kan beskytte 
deres produkter og ideer 
mod billige kopier fra Kina 
og andre lande. Den stigen-
de globalisering har gjort 
behovet endnu større.

En fælles patentdomstol vil 
betyde, at det bliver mere 
enkelt og mere effektivt at 
få adgang til at retshånd-
hæve patentrettigheder, 
idet konflikter vil kunne af-
gøres i en og samme sag 
med virkning i stort set hele 
EU. Det eksisterende sy-
stem er forbundet med stor 
usikkerhed. Det er dyrt at 
håndhæve sine rettigheder, 
og processerne er træge og 
langsomme. Det betyder, at 
rettigheder ikke kan sikres 
effektivt, og det koster 
både på væksten og på 
jobskabelsen.

EU’S PATENTDOMSTOL KO-
STER ARBEJDSPLADSER: 
EU’s patentdomstol vil bety-
de, at næsten alle de 
60.000 nuværende europæ-
iske patenter, som årligt 
godkendes, vil gælde her-
hjemme. Det er ti gange 
flere, end hvis vi stemmer 
nej. Flere patenter vil bety-
de flere patentlicenser på 
områder, som i dag er gratis. 
Det vil især ramme små og 
mellemstore virksomheder. 
Samtidig vil de mange nye 
patenter øge risikoen for 
flere dyre patentretssager. 
Det vil alt sammen koste 
arbejdspladser.

Patentdomstolen vil blive 
reguleret af EU-retten og vil 
blive underlagt EU-domsto-
lens bindende afgørelser. 
Det betyder, at vi i realiteten 
ikke ved, hvordan patent-
domstolen kommer til at 
fungere i praksis. Det bliver 
endnu et område, hvor EU-
dommerne kan boltre sig og 
udvide EU-rettens greb om-
kring den nationale lovgiv-
ning. Det er med andre ord 
det sikre valg at stemme 
nej. Vi skal ikke haste os ind 
i et EU-patent, som vi ikke 
kan kende omfanget af.

Uanset om Danmark tilslut-
ter sig patentreformens 
muligheder, kan danske virk-
somheder blive part i sager i 
patentdomstolen. Danmark 
skal derfor tilslutte sig sam-
arbejdet for at sikre sig ind-
flydelse på rammerne og 
muligheden for danske 
dommere.
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Vil aftalen skabe flere arbejdspladser/ 
gavne dansk erhvervsliv?

Enhedspatentet giver dan-
ske virksomheder mulighed 
for nemt og billigt at paten-
tere deres opfindelser i hele 
EU. I dag tager mindre virk-
somheder typisk kun patent 
i de lande, hvor de markeds-
fører deres produkter. I 
fremtiden får de et nemt og 
billigt patent til 25 EU-lan-
de. Danske virksomheder 
tager rigtig mange patenter 
sammenlignet med andre 
EU-lande. Omkostningerne 
for et patent til hele Europa 
varierer, men er typisk over 
250.000 kr. Til sammenlig-
ning koster et patent for 
hele USA 14.000 kr. I fremti-
den vil et enhedspatent 
koste 35.000 kr. Business 
Europe vurderer, at de direk-
te besparelser for europæi-
ske virksomheder bliver 
mellem 1,1 og 2,1 mia. kr. 
Det er besparelser, der kom-
mer konkurrenceevnen og 
forbrugerne til gode. Hertil 
kommer de økonomiske 
fordele ved innovation og 
øgede eksportmuligheder. 

Hvis Danmark ikke indfører 
enhedspatentet, vil danske 
virksomheder stadig kunne 
søge det europæiske en-
hedspatent sideløbende 
med et dansk patent – lige-
som et amerikansk eller 
kinesisk firma kan. Derved 
skal danske virksomheder 
betale en dummebøde, når 
de udtager både et dansk 
og et europæisk patent, 
mens deres svenske kon-
kurrenter kan nøjes med 
enhedspatentet, som auto-
matisk dækker Sverige. 
 
Når virksomheder opretter 
nye research- og udviklings-
afdelinger spiller mange 
faktorer ind. Enhedspaten-
tet kan være det ekstra lod i 
vægtskålen, som gør, at 
København fravælges til 
fordel for Malmø. Hvis virk-
somheder ikke placerer de-
res researchafdelinger i 
Danmark, mister Danmark 
mange (højtbetalte) 
arbejdspladser.

Venstre mener, at dansk 
deltagelse er sund fornuft 
og til fordel for dansk er-
hvervslivs konkurrenceevne. 
I stedet for at insistere på 
besværlige danske særreg-
ler, bør vi som politikere lyt-
te, når dansk erhvervsliv 
beder om samme konkur-
rencevilkår som deres kon-
kurrenter i Europa. Det er 
trods alt erhvervslivet, der 
hver dag er ude for at kæm-
pe om nye ordrer til Dan-
mark. Det er dem, der kon-
kurrerer på viden og 
innovation. Det er dem, der 
skaber de nye arbejdsplad-
ser. 
 
Gode rammevilkår for er-
hvervslivet er et helt afgø-
rende konkurrenceparame-
ter. Vælger vi at stå uden 
for patentdomstolen, vil det 
betyde, at det bliver mindre 
interessant at investere i 
Danmark. Når internationale 
virksomheder skal vurdere, 
om de skal investere i forsk-
ning og udviklingsaktiviteter 
i et land, undgår de i reglen 
lande med besværlige sær-
ordninger, der spænder ben 
for erhvervslivet.

Hvis Danmark vælger ikke at 
tilslutte sig patentdomsto-
len, kan danske eksportvirk-
somheder alligevel uden 
problemer søge det nye 
enhedspatent. Derfor me-
ner vi i Enhedslisten ikke, at 
det vil påvirke antallet af 
danske arbejdspladser eller 
dansk erhvervsliv negativt, 
hvis vi stemmer nej. 
 
Derimod er vi bekymrede 
for, at et ja til patentdom-
stolen kan blive et problem 
for mindre virksomheder. 
Hvis Danmark går med i 
domstolen og enhedspa-
tentet, vil der ske en stor 
stigning i antallet af paten-
ter, der er gældende i Dan-
mark. Det betyder, at dan-
ske virksomheder vil opleve 
en tilsvarende stigning af 
søgsmål, hvilket Advokatrå-
det også advarer imod. Det 
vil især skade de mindre og 
mellemstore virksomheder, 
der ikke har en hær af juri-
ster til at forsvare dem og 
føre sager på deres vegne.

Det er svært at sige, om det 
fælles europæiske patent-
system ligefrem vil skabe 
flere arbejdspladser, men 
der er ingen tvivl om, at 
mere ensartede regler vil 
komme danske virksomhe-
der til gavn, idet det bliver 
nemmere at søge patenter i 
flere lande samtidig. Alt 
andet lige vil det styrke dan-
ske virksomheders konkur-
renceevne. Samtidig vil virk-
somhederne slippe for 
nogle af de omkostninger til 
administration, oversættel-
se, gebyrbetalinger og råd-
givning, som de har i dag. 
(når de skal søge om nye 
patenter i andre EU-lande). 
Det er en sag, vi har arbej-
det for gennem de sidste to 
årtier. 
 
Krænkes en virksomheds 
patent i dag, skal den føre 
retssag ved de nationale 
domstolssystemer i hvert af 
de lande, hvor krænkelsen 
finder sted. Det estimeres 
at koste virksomheden mel-
lem ½ og 5 mio. kr.  Konse-
kvensen er, at mange virk-
somheder – og især små og 
mellemstore virksomheder 
– afholder sig fra at retsfor-
følge krænkelser af deres 
rettigheder. En fælles pa-
tentdomstol, der håndhæ-
ver reglerne ens i alle de 
deltagende EU-lande, vil 
derfor styrke virksomheder-
nes retssikkerhed
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Med patentreformen bliver 
det både nemmere og billi-
gere for virksomhederne at 
forsvare deres gode ideer - 
ikke mindst for de mindre 
virksomheder, som vi har 
mange af i Danmark. Det vil 
gavne både innovation, 
vækst og konkurrenceevne. 
Når det bliver nemmere at 
beskytte gode ideer, bliver 
det nemmere at sikre dan-
ske arbejdspladser. Det er 
altid frivilligt for en virksom-
hed, om den vil bruge det 
nye patentsystem. En dansk 
virksomhed, der kun opere-
rer på det danske og tyske 
marked, kan fortsat nøjes 
med at gøre, som den gør i 
dag, og tage nationale pa-
tenter i Danmark og Tysk-
land, hvis den vurderer, at 
det er det smarteste. Pa-
tentreformen er et positivt 
tilvalg.

Aftalen vil være en fordel 
for dansk erhvervsliv og 
måske især for danske inno-
vationsvirksomheder. De vil 
have lettere og mere effek-
tiv adgang til at sikre deres 
retskrav og derfor også 
større sikkerhed for deres 
investeringer. Det vil kunne 
føre til større afkast for virk-
somhederne og deres aktio-
nærer, og det vil øge tilskyn-
delsen til at investere i 
innovationsvirksomheder 
– en forudsætning for etab-
lering af nye danske 
arbejdspladser.

EU’s patentdomstol vil ko-
ste arbejdspladser og skade 
størstedelen af erhvervsli-
vet. Det skyldes, at det kun 
er ganske få virksomheder 
herhjemme, som køber in-
ternationale patenter, og de 
vil stort set få fordelene ved 
det nye system, selv ved et 
nej. Det er nemlig kun 650 
danske virksomheder ud af 
300.000, som tager interna-
tionale patenter. Disse 650 
virksomheder vil stort set få 
samme fordele ved et nej, 
da det kun betyder, at de 
oven i et EU-patent også 
skal købe et dansk. Derimod 
vil et ja være til skade for 
alle de andre virksomheder 
og betyde flere udgifter til 
patentlicenser, forsikringer 
og retssager. 
 
I dag skal europæiske pa-
tenter søges godkendt i 
hvert enkelt land for at gæl-
de dér. Det betyder, at det 
kun er 10 pct. af alle euro-
pæiske patenter, som god-
kendes i Danmark. Fremover 
vil næsten alle de ca. 
60.000 europæiske paten-
ter, som årligt godkendes, i 
stedet blive de nye EU-pa-
tenter. Og dermed vil de 
gælde herhjemme, hvis vi 
underlægges EU’s 
patentdomstol.

Det er vanskeligt at sige 
med sikkerhed. Der vil være 
fordele såvel som ulemper. 
De fleste af fordelene vil vi 
dog også kunne drage nytte 
af, selv om vi står udenfor. 
Dansk Industri og andre an-
befaler et dansk ja. Det er 
værd at huske på, at de 
samme kræfter også anbe-
falede, at vi skulle stemme 
ja til euroen i sin tid - og lo-
vede bål og brand, hvis dan-
skerne ikke makkede ret. 
Heldigvis stemte vi nej den-
gang, og det er langt de 
fleste vist glade for i dag, 
hvor det har vist sig som en 
stor fordel for Danmark at 
stå uden for euroen. Vi bør 
også stemme nej til patent-
domstolen, først og frem-
mest af hensyn til de små 
og mellemstore danske 
virksomheder.

SF tror på, at viden og ideer 
skaber arbejdspladser. Med 
et fælleseuropæisk patent 
vil danske virksomheder 
med langt større sikkerhed 
kunne investere i nye pro-
dukter og opfindelser, da et 
fælles enhedspatent gæl-
der direkte på det store 
europæiske marked. Samti-
dig sparer virksomhederne 
penge, når omkostningerne 
til at opnå patentbeskyttel-
se i Europa kan gå fra ca. 
270.000 kr. til ca. 40.000 kr. 
En stor besparelse for sær-
lig små og mellemstore virk-
somheder. Med lavere udgif-
ter og større sikkerhed vil 
danske virksomheder kunne 
investere flere penge og 
dermed skabe nye 
arbejdspladser
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Softwarepatenter har været nævnt i debatten. 
Hvad er jeres holdning til dette spørgsmål?

Radikale Venstre mener 
ikke, at software skal kunne 
patenteres, for alt på inter-
nettet bygger videre på no-
get, som andre har lavet. 
 
Det er i dag ikke lovligt at 
tage patent på rene soft-
wareløsninger, hverken i 
Danmark eller i EU (modsat i 
USA). Det fremgår klart af 
den europæiske patentkon-
vention (EPK), som Danmark 
tiltrådte i 1990, og som en-
hedspatentet bygger på.  
Patentpakken ændrer ikke 
på EPK’en, og der er bred 
opbakning i hele Europa til 
det synspunkt, at software-
patenter fortsat ikke skal 
være lovlige. Kritikernes 
argument er i høj grad spe-
kulativt, da de forventer, at 
patentlovgivningen på et 
tidspunkt i fremtiden måske 
vil gå i retning af at tillade 
softwarepatenter. Det vil 
Radikale Venstre til hver en 
tid gå imod.

Patentreformen ændrer ikke 
på selve patentreglerne. 
Det er en smule teknisk, 
men reglerne vil stadig tage 
udgangspunkt i den euro-
pæiske patentkonvention, 
som Danmark tiltrådte i 
1990. Her fremgår det klart, 
at software i sig selv ikke 
kan patenteres. Samme 
regler har vi i dansk patent-
lovgivning, og det ændrer 
en patentdomstol ikke ved, 
så Venstre deler ikke En-
hedslistens bekymring.

I forbundet af it-professio-
nelle, PROSA, er de stærkt 
bekymrede for, at software-
patenter – som egentlig er 
forbudte i Europa – vil blive 
en negativ konsekvens af 
patentdomstolen. Det vil 
ødelægge den frie og åbne 
udvikling på softwareområ-
det og skade innovation og 
jobskabelse i Danmark – det 
vil Enhedslisten ikke være 
med til.  
 
Både den danske patentlov 
og den europæiske patent-
konvention indeholder et 
forbud mod patenter på 
software. Det gør de, fordi 
mange ideer til software 
opstår ved at bygge videre 
på eksisterende viden – det 
gælder eksempelvis inter-
netlinks, stavekontrol, 
tekstbehandling, regneark, 
søgemaskiner m.v. Det ska-
der derfor samfundsudvik-
lingen, hvis man kan tage 
patent på software.  
 
Der findes i dag en europæ-
isk patentorganisation 

(EPO). De patenter, der ved-
tages her, gælder ikke auto-
matisk i Danmark – det vil 
tilslutningen til en europæ-
isk patentdomstol dog æn-
dre. 
 
Problemet er, at EPO til 
trods for forbuddet i praksis 
udsteder patenter på soft-
ware. EPO kalder ikke pa-
tenterne for softwarepa-
tenter, men gennem de 
seneste par år har EPO imid-
lertid godkendt mere end 
50.000 patenter, der kan 
krænkes i forbindelse med 
udvikling af ny software – 
herunder, bl.a. ideen om 
faneblade i internetbrowse-
re, stavekontrol af sammen-
satte ord og fortrydknap-
pen i tekstprogrammer. 
 
Hvis vi tilslutter os EU’s pa-
tentdomstol, er Enhedsli-
sten derfor bekymret for, at 
vi vil se mange flere soft-
warepatenter i de kommen-
de år, hvilket vil ødelægge 
den frie og åbne udvikling 
på softwareområdet.

Det Konservative Folkeparti 
er fortalere for forbuddet 
mod softwarepatenter, da 
innovation inden for soft-
ware i reglen baserer sig på 
en helt masse tekniske 
komponenter. Hvis software 
kunne patenteres, ville det 
blive meget svært at udvikle 
ny software uden at krænke 
eksisterende patentrettig-
heder. Derfor ville lovliggø-
relse af softwarepatenter i 
EU for alvor ville bremse 
udvikling og innovation på 
området. 
 
Både den europæiske pa-
tentkonvention og den dan-
ske patentlov indeholder 
forbud mod patentering af 
software, som betragtes 
som intellektuelle rettighe-
der og derfor beskyttes 
efter ophavsretten. Det 
støtter vi op om.

VENSTRE DET KONSERVATIVE 
FOLKEPARTI

ENHEDSLISTENRADIKALE 
VENSTRE



EU TEMA | APRIL 2014

13

Som reglerne er i dag, kan 
man som udgangspunkt 
ikke tage patent på soft-
ware. Den nye patentdom-
stol ændrer ikke ved, hvad 
man kan få patent på. Der-
for har spørgsmålet om 
softwarepatenter ikke me-
get at gøre med afstemnin-
gen den 25. maj.

Software kan heldigvis ikke 
patenteres efter dansk ret, 
og det er værd at notere 
sig, at det fælles europæi-
ske patentsystem også luk-
ker af for softwarepatenter. 
Det er faktisk specifikt 
nævnt i reformen! Liberal 
Alliance støtter da heller 
ikke ideen om at kunne ud-
tage patenter på software. 
Vi mener, at det vil bremse 
den teknologiske udvikling 
til skade for vækst og 
jobskabelse.

I dag er softwarepatenter 
forbudt herhjemme og iføl-
ge den europæiske patent-
konvention. 
 
Alligevel har man tilladt over 
50.000 softwarepatenter 
under det nuværende euro-
pæiske patentsamarbejde. 
Det skyldes, at der er for-
skellige opfattelser af, hvad 
software er for noget. Et 
eksempel er en indkøbskurv, 
hvor indkøbslisten gemmes 
på køberens computer. I 
Danmark opfattes dette 
som software, men på euro-
pæisk niveau er der en an-
den opfattelse, og det bety-
der, at der kan tages patent 
på det. Når det sker, skal 
virksomheden eller offentlig 
myndighed betale patentli-
cens. Hvis de ikke betaler 
licenser, risikerer de retssa-
ger. Et ja vil derfor være me-
get dyrt på 
softwareområdet. 

Det er reelt uafklaret, om 
softwarepatenter bliver en 
del af det nye fællespatent. 
Regeringen siger nej, men 
industrien siger ja. For os at 
se vil det være et problem, 
hvis software i videre om-
fang vil kunne patenteres. 
Det vil i høj grad hindre inno-
vationen i it-sektoren. Vi 
mener derfor, at tvivlen bør 
komme sagen til gode – og 
det taler endnu en gang for 
at stemme nej og se, hvor-
dan det udvikler sig. Dan-
mark kan altid tilslutte sig, 
hvis vi ønsker det. Men har 
man først sagt ja, fanger 
bordet.

SF hæfter sig ved det væ-
sentlige faktum, at pa-
tentreformen ikke ændrer 
på, hvad der kan patenteres 
-hverken en udvidelse eller 
en indskrænkning. Det er 
således væsentligt for SF, 
at patent på software fort-
sat ikke vil være muligt at 
opnå.

SOCIALISTISK 
FOLKEPARTI

SOCIAL
DEMOKRATIET

FOLKEBEVÆGELSEN 
MOD EU

LIBERAL 
ALLIANCE

DANSK 
FOLKEPARTI



EU TEMA | APRIL 2014

14

Hvad er ulempen ved det eksiste
rende europæiske patent?

Der er den ulempe ved det eksisterende euro-
pæiske patentsystem, at selv om EPO udsteder 
et europæisk patent, har det ikke automatisk 
virkning i alle de lande, som ansøgningen 
omfatter.

Patentansøgeren skal nemlig ret hurtigt, efter 
at EPO har udstedt det europæiske patent have 
det godkendt (valideret) i hvert enkelt af de 
europæiske lande.

Selv om visse lande – herunder Danmark – i de-
res lovgivning har givet europæiske patenter 
samme gyldighed som nationale patenter, er 
der stadig en formel procedure, der skal følges 
før patentet er endelig godkendt, og denne 
procedure varierer fra land til land. 

Dertil kommer, at ansøgeren udover de formelle 
krav, der opstilles i landet som led i den natio-
nale validering af patentansøgningen, i mange 
lande også skal sørge for at få oversat patent-
beskrivelsen til de pågældende landes officielle 
sprog, hvilket er en bekostelig affære.

Endelig findes der i dag ikke nogen mellem-
statslig domstol med kompetence til at afgøre 
sager om krænkelse af europæiske patenter 
med virkning for alle landene. Med andre ord er 
f.eks. en europæisk patenthaver, som mener, at 

hans patent er blevet krænket, henvist til at 
anlægge sag ved domstolene i alle de lande, 
som han føler sig krænket i.

Hvad tilfører enhedspatentet det 
eksisterende europæiske patent?
Den europæiske patentreform sikrer, at et 
europæisk patent godkendes for alle de delta-
gende lande på én gang. Det sker, når EPO, ud-
steder et europæisk patent med ensartet 
retsvirkning.

Samtidig sikrer reformen, at efterfølgende 
uenigheder mellem de berørte parter om rettig-
heder til patentet afgøres af én domstol i ste-
det for i dag, hvor den skal afgøres af hver en-
kelt national domstol.

Enhedspatentet kan give virksomheder store 
besparelser på oversættelse af patenter og 
forenkle de administrative procedurer, der i dag 
skal opfyldes for at et almindeligt europæisk 
patent kan blive gyldigt i de enkelte lande.

Med enhedspatentet bliver der altså fremover 
tre forskellige måder at søge patent på en op-
findelse på:

• ved et nationalt patent
• ved et almindeligt europæisk patent
• ved et europæisk patent med ensartet rets-

virkning (også kaldet europæisk 
enhedspatent).

HVORDAN SØGER MAN OM 
PATENTBESKYTTELSE I DAG?

I dag kan en person eller virksomhed, der 

har lavet en ny opfindelse, tage patent 

på den for at forhindre andre i at udnytte 

opfindelsen kommercielt.

En patentansøger fra et europæisk land, 

som vil tage patent på sin opfindelse, 

kan - groft sagt - vælge mellem at søge 

et nationalt patent i ét eller flere lande 

eller at søge et europæisk patent.

Et nationalt patent udstedes efter et 

lands nationale regler og gælder kun i 

dette land. I Danmark er disse regler 

fastsat i patentloven.

Et europæisk patent gør det muligt at 

søge patentbeskyttelse i de 38 europæi-

ske lande, som deltager i det europæiske 

patentsamarbejde, gennem en enkelt 

ansøgning. 

Patentansøgningen indleveres til en nati-

onal patentmyndighed (i Danmark Pa-

tent- og Varemærkestyrelsen), som sør-

ger for at videresende ansøgningen til 

Den Europæiske Patentmyndighed, Euro-

pean Patent Office (EPO), der har sæde i 

München (Tyskland).

Patentansøgeren skal ved indleveringen 

af en ansøgning om et europæisk pa-

tent, angive hvilke lande, som denne øn-

sker, at patentet skal gælde i.
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Mikro-
virksomheder
(0-9 ansatte)

Små virksomheder
(10-49 ansatte)

Mellemstore
virksomheder

(50-249 ansatte)

Store virksomheder
(250 eller flere ansatte)

38%

26%

24%

12%

Kilde:  Beregninger fra Danmarks Statistik og Patent- og Varemærkestyrelsen. Tal for 2011

Hvordan sikres dommernes 
neutralitet?
Alle dommere skal have de nødvendige faglige 
kompetencer for at kunne udnævnes til dom-
mere i deres eget land. 

De vælges som patentdommere fra en liste 
over egnede kandidater. Listen udarbejdes af 
det rådgivende udvalg, hvorefter det Admini-
strative Udvalg, der er nedsat i medfør af afta-
len om patentdomstolen, udnævner dommer-
ne. Når der sammensættes et dommerpanel til 
behandlingen af en sag, skal panelet have en 
multinational sammensætning. 

Hovedreglen er, at panelet sættes med tre 
dommere, med mindre parterne er enige om, at 
sagen kan afgøres af en dommer. 

I de centrale afdelinger (Paris, London og Mün-
chen) består dommerpanelet af to juridiske 
dommere fra forskellige EU-lande og en teknisk 
dommer fra en central dommerpulje, som op-
rettes med aftalen.

I lokale afdelinger sammensættes dommerpa-
nelet af én juridisk dommer fra det pågældende 
land og af to juridiske dommere fra to andre 
medlemslande i de tilfælde, hvor der i en perio-
de på tre på hinanden følgende år forud for 
eller efter denne aftales ikrafttræden i gen-
nemsnit er påbegyndt mindre end halvtreds 
patentsager pr. kalenderår. 

Dommerpanelet sammensættes af to juridiske 
dommere fra det pågældende land og af én 
juridisk dommer fra et andet medlemsland i de 
tilfælde, hvor der i en periode på tre på hinan-
den følgende år forud for eller efter denne afta-
les ikrafttræden i gennemsnit er påbegyndt 
halvtreds patentsager eller derover pr. 
kalenderår.

Regionale afdelinger sammensættes af to juri-
diske dommere fra den regionale dommerliste, 
fra de deltagende lande i den regionale afde-
ling, samt en tredje juridisk dommer, som ikke er 
fra den pågældende region.

Hvor skal en sag ved den fælles 
patentdomstol anlægges?
Det kommer an på, hvilken type sag, der er tale 
om, og om der evt. findes en lokal eller regional 
afdeling i de berørte lande.

Når der er tale om sager om krænkelsen af pa-
tenter, skal disse anlægges ved den lokale eller 
regionale afdeling for det medlemsland, hvor 
krænkelsen har fundet sted eller hvor sagsøgte 
har sin bopæl.

Hvis der ikke findes en lokal eller regional af-
deling, dér hvor krænkelsen har fundet sted 
eller i det land, hvor sagsøgte har sin bopæl 
eller sit sæde, anlægges sagen ved den cen-
trale afdeling enten Paris, London eller 
München.

STØRRELSESFORDELING BLANDT 
PATENTVIRKSOMHEDER

Blandt de patentaktive virksomheder er 

ca. 38 pct. mikrovirksomheder, mens ca. 

en fjerdedel er små virksomheder, og ca. 

en fjerdedel er mellemstore virksomhe-

der. Store virksomheder udgør ca. 12 

pct. af alle de patentaktive virksomhe-

der, jf. figuren til venstre.

Samlet peger tallene for brancher, tek-

nologier og virksomhedsstørrelse på, at 

det primært er produktionsvirksomheder, 

der er patentaktive. De er endvidere 

bredt fordelt blandt både høj- og lavtek-

nologiske erhverv og inden for både små, 

mellemstore og store virksomheder.

STØRRELSESFORDELING BLANDT PATENTAKTIVE 
VIRKSOMHEDER I DANMARK
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MERE INFORMATION:  
WWW.EU-OPLYSNINGEN.DK

Hvis du vil vide mere, kan du finde flere 

informationer om afstemningen på:

patentdomstolen.euo.dk/

Ved den centrale afdeling fordeles sagerne, 
dvs. at sager om kemi skal behandles i London, 
sager om fysik skal behandles i Paris, og sager 
om mekanik skal behandles i München.

Hvis krænkelse af patentet har fundet sted på 
tre eller flere regionale afdelingers område, kan 
sagsøgte anmode om, at sagen henvises til den 
centrale afdeling.

Hvis flere forskellige virksomheder krænker et 
enhedspatent, kan patentindehaveren beslutte 
at anlægge sag mod hver enkelt virksomhed for 
at bringe krænkelsen til ophør. 

Den enkelte krænkelsessag kan anlægges ved 
den lokale/regionale afdeling i det land, hvor 
krænkelsen har fundet sted, eller ved den loka-
le/regionale afdeling i det land, hvor sagsøgte 
har sin bopæl eller hovedforretningssted.

Hvis der er tale om flere sagsøgte, kan kræn-
kelsessagen anlægges, hvor krænkelsen har 
fundet sted, hvor en af de sagsøgte har sin bo-
pæl eller sit forretningssted eller ved den regio-
nale afdeling, som den pågældende medlems-
stat deltager i. 

Der kan kun anlægges søgsmål mod flere sag-
søgte, såfremt de sagsøgte har en forretnings-
mæssig forbindelse og søgsmålet vedrører den 
samme påståede krænkelse.

Det fremgår af patentdomstolsaftalen, at hvis 
en deltagende medlemsstat ikke har en lokal 
afdeling og ikke deltager i en regional afdeling, 
skal krænkelsessager (og visse andre typer 
sager) anlægges ved den centrale afdeling.

APPELDOMSTOL
(Luxembourg)

APPELDOMSTOL
(Luxembourg)

REGIONAL AFDELING

REGIONAL AFDELING

CENTRALE 
AFDELINGER

(Paris, London eller 
München)

CENTRALE 
AFDELINGER

(Paris, London eller 
München)

LOKAL AFDELING

LOKAL AFDELING

LOKAL DANSK 
AFDELING

(hvis det bliver et ja)

LOKAL AFDELING

EUDOMSTOLEN

DOMSTOLENS OPBYGNING

DER ER MULIGHED FOR AT STILLE SPØRGSMÅL TIL EUDOMSTOLEN 
OM EURET – DE SÅKALDTE PRÆJUDICIELLE SPØRGSMÅL 

HVAD ER EN MELLEMSTATSLIG 
AFTALE?

Aftalen om en fælles patentdomstol er 

en mellemstatslig aftale mellem EU-

lande. 

En aftale mellem stater betyder grund-

læggende i folkeretten, at de regler, der 

bliver vedtaget, alene forpligter staterne. 

Det indebærer, at regler, der er vedtaget 

under det mellemstatslige samarbejde, 

skal godkendes og vedtages af Folketin-

get, før de gælder for borgerne i Dan-

mark. Mellemstatsligt samarbejde bety-

der også, at alle de deltagende stater 

skal være enige om at udfærdige nye 

regler. Med andre ord skal der enstem-

mighed til for at indføre nye regler på det 

mellemstatslige område.

Svanemærket tryksag 541-657


